
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

====================================================================

==== 

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.   59   din  11.09.2019 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei  consiliului local 

 

     

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă extraordinară 

la data de  11.09.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr.  87  din 09.09.2019 şi a   

convocatorului  nr. 8396 din 09.09.2019; 

             Având în vedere prevederile art. 135 alin.7 din OG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 

              In temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 

        Art.1. Se aprobă ordinea de zi , pentru şedinţa extraordinară  a Consiliului Local Cucuteni  

din data de  11.09.2019 ,conform dispoziţiei primarului comunei nr. 87 din 09.09.2019, după 

cum urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea procesului verbal al şedinţei anteriaoare  

2. Proiect de hotărâre pentru aprobare indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiţie "Amenajare străzi în comuna Cucuteni, județul Iași" 

3. Probleme curente ale administraţiei publice locale . 

      Art.2.Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta primarului 

comunei,Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii . 

         

 

 

       Preşedinte de şedinţă,       

 Consilier  

        BARABULĂ MARIANA                                                Contrasemnează   
                                                                                                   Secretar general al comunei, 

         Carare Ecaterina Irina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

====================================================================

==== 

 

                           

H O T Ă R Â R E A  NR.     60   din  11.09.2019 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a consiliului local din 

27.08.2019 

 

 

 

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă extraordinară 

la data de  11.09.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr.  87  din 09.09.2019 şi a   

convocatorului  nr. 8396 din 09.09.2019; 

             Având în vedere prevederile art. 138 alin.15 din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ ; 

             Având în vedere Expunerea de motive nr. 8383  din 30.08.2019, proiectul de hotărâre nr. 

8382 din 30.08.2019 privind aprobarea procesului verbal al şedinţei  ordinere din 27.08.2019, 

iniţiate de primarul comunei; 

              Având în vedere raportul de specialitate nr. 8384 din 30.08.2019 la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea procesului verbal   al şedinţei  ordinare  din 27.08.2019 ;   

              Având în vedere avizul comisiei de specialitate programe de dezvoltare economico-

sociale , buget finanţe administrarea domeniului public şi privat al comunei , juridică şi de 

disciplină nr. 8400 din  10.09.2019  pentru proiectul de hotărâre;                 

In temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ : 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

                 Art.1. . Se aprobă procesul  verbal  nr. 8375 din 27.08.2019  a şedinţei ordinare   din 

data de 27.08.2019,    în forma redactată  . 

               Art.2.Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta 

primarului comunei,Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii. 

 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

                 CONSILIER 

             BARABULĂ MARIANA  
 

                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 
                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                               CARARE ECATERINA IRINA 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

====================================================================

== 

HOTARÂREA nr. 61  din 11.09.2019 

privind aprobarea implementării obiectivului de investiție și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul “Amenajare străzi  în comuna Cucuteni, județul Iași” 

 

              Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi , întrunit în şedinţă extraordinară 

în data de 11.09.2019 conform  dispoziţiei primarului nr.  87 din 09.09.2019 şi a 

convocatorului nr. 8396  din 09.09.2019  ; 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte 

normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice; 

Având în vedere prevederile Normele de aplicare a art.1-10 din O.U.G. nr. 114/2018 privind 

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, 

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, aprobate prin 

Ordinul comunMFP-CNSP nr.2023/173/2019;  

     Având în vedere prevederile art.44 și 45 din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 129 alin. (4) lit. b), d) din OUG nr.57/2019, privind Codul 

Administrativ;  

Având în vedere prevederile Hotărârea Guvernului nr. 28 din 2008, privind aprobarea 

conţinutului 

cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiectivele de investiţii şi lucrări de 

intervenţii; 

luând act de: 

a) referatul compartimentului de specialitate, inregistrat la nr. 8339 din 21.08.2019  

prin care motiveaza necesitatea, oportunitatea investitiei, constituind un aport la dezvoltarea 

colectivitatii; 

b) Expunerea de motive a primarul comunei Cucuteni, judetul Iasi, în calitatea sa de 

initiator, prin care se sustine necesitatea, oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 

dezvoltarea colectivitătii; 

c) rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cucuteni 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ : 

H O T Ă R Ă Ş T E  

Art. 1. Se aprobă implementarea obiectivului de investiție și a indicatorilor tehnico-

econimici pentru proiectul “Amenajare străzi  în comuna Cucuteni, județul Iași” care se 

depune spre finanțare în cadrul Fondului de Dezvoltare și Investiții, conform anexei nr.1 la 

prezenta hotărâre. 



Art.2.  Se aprobă Devizul general al obiectivul de investiții: “Amenajare străzi  în 

comuna Cucuteni, județul Iași” , în valoare totală de 15.804.863 lei inclusiv TVA, conform 

anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Se numește reprezentantul legal al proiectului, domnul Brînză Pamfilică, 

primarul Cucuteni, județul Iași.  

Art.4. Se aprobă restituirea anuală către Fondul de Dezvoltare și Investiții, a sumelor 

reprezentând contribuția proprie, stabilite la momentul depunerii solicitării de acordare a 

garantului, prin eșalonarea valorii finanțate pentru proiect, în sume egale anuale, pe o perioadă 

de maxim 20 de ani, în funcție de disponibilitățile bugetare anuale ale instituției. 

 

        Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Cucuteni, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cucuteni si prefectului judetului Iasi si se aduce 

la cunostintă publică prin afisarea la sediul primăriei.  

 

 

 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

                 CONSILIER 

             BARABULĂ MARIANA  
 

                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 
                                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                               CARARE ECATERINA IRINA 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

             
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

 

 

ANEXĂ nr.1  LA  HOTARÂREA nr.   61  din 11.09.2019 

privind aprobarea implementării obiectivului de investiție și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul “Amenajare străzi  în comuna Cucuteni, județul Iași” 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai proiectului "Amenajare străzi în comuna Cucuteni, 

județul Iași": 

1. Indicatori economici  

1.1. Valoarea totală a investiției fără TVA:   13.302.467 lei          

 Din care C+M              10.986.866 lei         

1.2. Valoarea totală a proiectului cu TVA    15.804.863 lei              

 Din care C+M             13.074.371 lei            

 

2. Indicatori tehnici  

 Lungime străzi: 11.662,00 ml; 

 Lăţime parte carosabilă: 3,00/4,00 m; 

 Lăţime acostamente: 2 x  (0,25-0,50) m; 

 Podețe transversale cu diametrul de Ø600 mm: 26 podețe; 

 Podețe drumuri laterale cu diametrul de Ø600 mm: 14 podețe; 

 Podețe transversale cu diametrul de Ø1000 mm: 1 podeț; 

 Podețe C3: 3 podețe; 

 Se vor ridica la cota 13 cămine; 

 Se vor amenaja 11 platforme de întâlnire; 

 Se vor amenaja 325,00 ml de parapet metalic tip semigreu; 

 Se vor amenaja rigole din beton pe o lungime de 5343,00 ml. 

 

 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

                 CONSILIER 

             BARABULĂ MARIANA  
 

                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 
                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                               CARARE ECATERINA IRINA 


